SHAIKH IBNU „A ‟ILL H AL-SAKANDAR DALAM

KITAB “AL- ȗKAM” DAN IM M AL-GHAZ L DALAM

KITAB “ȗ Y ‟ „UL M AL-D N”

A. Biografi Shaikh Ibnu „A ill h al-Sakandar

Nama lengkapnya adalah T jiddȋn, Abȗ al-Fadl, A mad bin

Mu ammad bin „Abdul Karȋm bin „A ill h al-Sakandarȋ. Beliau lahir di

iskandariyah (Mesir) pada 648 H/1250 M. dan meninggal di Kairo pada 1309

M. dimakamkan di kaki bukit Muhattam. Julukan al-Iskandari atau al-

Sakandarȋ merujuk ke kota kelahirannya itu. Beliau hidup di masa kekuasaan

Dinasti Mamluk.
110

Keluarga beliau adalah keluarga yang terdidik dalam lingkungan

tukang pintal benang, karena pekerjaan ayah al-Ghaz lȋ adalah tukang pintal

benang wol. Sedangkan yang lazim Adalah al-Ghaz lȋ Ẓsatu “z”ẓ, diambil dari

kata Ghazalah, nama kampong kelahirannya.
162

Al-Ghaz lȋ lahir di kampung Tabaran
163

Tus, sebuah kota di Khurasan,

Persia pada tahun 450 H atau 1058 M.
164

Ayah al-Ghaz lȋ yakni Mu ammad

adalah seorang penenun bulu domba lalu menjualnya di pasar Tus. Meskipun

hidup dalam ekonomi sederhana, namun ayah al-Ghaz lȋ sangat religious

dalam sikapnya. Beliau suka mendatangi diskusi-diskusi para ulama‟ dan ikut

Terdapat beberapa pengertian tentang ilmu yaqini dari para intelektual muslim, seperti

halnya yang diungkapkan Ibn Rushd (520-595 H/1126-1198 M). Dalam definisi Ibn Rushd, Ilmu

yaqini adalah: الع م اليقيني هو معرفة الشيء ع ى ما هو ع يه (sesungguhnya ilmu yaqini adalah mengetahui

segalla sesuatu sebagaimana realitasnya sendiri). Lihat, Anwar, Filsafat Ilmu, 90. Sedangkan menurut

diberikan kepada para Nabi terdahulu. Setelah ia mengunjungi Hebron dan

Yerussalem, tempat kelahiran para Nabi untuk berziarah.
200

Tak lama kemudian, ia harus meninggalkan Palestina karena kota

tersebut dikuasai oleh para tentara salib, terutama setelah jatuhnya Yerussalem

pada tahun 492 H/1099 M.
201

Selanjutnya al-Ghaz lȋ mengembara dipadang

Sahara dan akhirnya menuju Kairo Mesir. Dari Kairo ia melanjutkan

pengembaraannya ke kota pelabuhan Alexandria. Kemudian ia menuju ke

tanah suci Makkah dan Madinah untuk beribadah Haji setelah memutuskan

Setelah sekian lama meninggalkan Ni miyyah Baghdad, al-Ghaz lȋ

pada umurnya yang ke-49, yakni pada tahun 499 H/1106 M memutuskan

untuk kembali mengajar di madrasah Ni miyyah Nisabur. Menurut

pengakuannya sendiri, timbul kesadaran baru dalam dirinya bahwa ia harus

keluar dari „uzlah (pengasingn diri), karena terjadi dekadensi moral dikalangan

masyarakat, bahkan sudah sampai dikalangan para ulama, sehingga diperlukan

sudah banyak mempelajarinya dan banyak menyusun kitab. Ia membangun

sebuah madrasah untuk mengajar Sufisme dan teologi dan membangun sebuah

khȃnȃqah sebagai tempat “praktikum” para sufi di samping rumahnya.

Kegiatan ini berjalan terus sampai akhirnya pada 14 Jumadil Akhir 505 H./19

Desember 1111 M., al-Ghaz lȋ wafat dalam usia 55 tahun, dan dimakamkan di

dan Rosihan Anwar, Ilmu Tasawuf, 93. Kashf ini diperoleh dengan berhubungan langsung dengan

alam malakut dan mengambil ilmu darinya serta melihat Law al-Ma fȗ berikut segala rahasia

padanya.